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1 Úvod

Téma předkládané diplomové práce je interní marketing ve vybrané organizaci,

a to v trochu jiném pojetí. Obecně je interní marketing chápán jako forma interní

komunikace společnosti založená na maximálním uspokojování potřeb pracovníků

a slouží k podpoře podnikových vztahů.

Diplomová práce pojednává o druhu interního marketingu, který je přímo spojen

s interním trhem firmy ve vybrané organizaci. Tato část marketingu je málo zmapovanou

disciplínou, která je neobvyklá svým zaměřením, tedy soutěžením firemních jednotek

mezi sebou místo společné spolupráce na vyšším cíli.

V době, kdy velikost korporace, ve které bude práce realizována, dosahuje všech

kontinentů a zaměstnává stovky tisíc osob, není překvapením, že interní trhy, nacházející

se mimo externí tržní realitu, vznikly.

Jedním z důvodů pro jejich vznik může být fakt, že korporace vyhodnotila

uvolnění trhů jako nejvhodnější metodu řízení, protože centrální rozdělování zakázek již

nebylo nadále udržitelné.

Díky nově vytvořenému prostředí, ve kterém všichni začínají na stejné startovní

čáře, vznikla možnost odlišit se a vytvořit něco nového, co může být v budoucnu vzorem

pro ostatní.

Vznikla příležitost vymyslet zcela novou marketingovou strategii, která v rámci

celého závodu ještě nebyla vytvořena, protože způsob centrálního rozdělování zakázek

byl zrušen teprve nedávno.

Absence předešlé potřeby využívat marketing vedla k vytvoření velmi složitého

informačního systému, ve kterém se nachází informace o službách a kompetencích

různých oddělení. Vyhledat správnou pomoc je náročné a v případě problému jsou

obvykle informace a zakázky závislé na síle kontaktů zaměstnanců a vedoucích daných

oddělení.

Z tohoto důvodu je třeba začít s aktivním marketingem, který zajistí pro jihočeský

závod nové zakázky a příležitosti, i když na úkor jiných závodů.

Zadaná diplomová práce koresponduje s pracovním projektem zaměřeným na

interní marketing, jehož cílem je pomocí vybraných marketingových metod, umožnit

skupině zabývající se plastovými komponenty dále pod pracovním názvem „Česká
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skupina“, zlepšit jejich pozici na interním trhu, získat nové zákazníky a vytvořit balíčky

na základě marketingového mixu, které budou propagovány klíčovým skupinám

zákazníků. Dále budou stanovena vhodná KPI, díky kterým bude skupina schopna

hodnotit, zda marketingové aktivity, které byly realizovány, přináší požadované

výsledky.

Mezi metody, které budou v rámci práce a projektu využity, patří například

marketingový audit, benchmarking či SWOT analýza, kdy na základě výstupů z daných

metod budou aplikovány další kroky v marketingové strategii.

Do marketingové strategie bude zapojena skupina šesti vývojových inženýrů

a jejich skupinový vedoucí. Pro správnou aplikaci marketingových metod je důležité

zapojit do marketingové strategie celou Českou skupinu. Strategie jim bude představena

během série workshopů. Členové skupiny se budou podílet na tvorbě a aplikaci metod,

díky kterým získají povědomí o marketingu a o důležité roli, kterou ve skupině hraje

každý člen ve vztahu k zákazníkům.

Některé metody budou částečně upraveny tak, aby vyhovovaly specifickému

prostředí vnitřního trhu velké korporace, která se v některých aspektech značně liší od

trhu skutečného, přesto ale můžeme sledovat silné podobnosti, kdy mezi sebou soupeří

oddělení o zakázky v rámci korporátního světa a důležitost zakázky, kterou získají, se

odráží nejen na kreditu skupiny potažmo oddělení, ale na kreditu celého závodu.

Při zpracování práce bude využita dostupná odborná a populárně vědná literatura,

veřejně přístupné a interní informační zdroje vztahující se k marketingu a fungování skupiny

v rámci firmy s pracovním názvem „Automoto s.r.o.“
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2 Literární přehled

V rámci této práce autorka do kapitoly literární rešerše zařadila publikace

zaměřené na marketing, management, strategické řízení a finanční analýzu. Autorka

v literární rešerši vyzdvihla problematiku, která se dotýká tvorby praktické části této

práce.

2.1 Marketingové plánování a marketingový plán

Zamazalová (2010) marketingové plánování popisuje jako analýzu

marketingových příležitostí. Jedná se o „systematické a racionální prosazování tržních

cílů.“ A těch je dosaženo pomocí jednotlivých kroků strategického plánování.

Kotler a kol. (2007) uvádí, že proces marketingového plánování má čtyři fáze a to

analýzu, plánování, provádění a kontrolu. Kdy je součástí každého plánování strategický

plán, který obsahuje firemní poslání, strategické cíle, strategický/marketingový audit,

analýzu SWOT, analýzu portfolia, cíle a strategii.

Nash (2003) uvádí, že marketingové plánování je klíčové pro výběr správné

strategie. Součástí plánování je marketingový plán, který je písemný a obsahuje podrobně

shromážděné informace, které pomou k rozhodnutí jak dále postupovat. Nash do

marketingového plánu řadí popis produktu, marketingové prostředí, cíle, strategii

a ekonomické úvahy.

Berkowitz, Hartley a Kerin (1992) líčí marketingový plán jako velmi důležitou

fázi marketingové strategie, která má obsahovat tři důležité kroky. Mezi tyto kroky patří

situační analýza, stanovení cílů a marketingový program, který obsahuje formu, jakou

bude dosaženo marketingových cílů.

Spear (2018) uvádí, že je pro organizaci klíčové tvořit interní marketing v rámci

marketingového plánu, kdy součástí tohoto plánu musí být online marketing, který

dokáže podpořit v dnešní době velmi důležitý word of mouth. Tradiční formy marketingu

mají stále své místo v marketingovém plánu, ale je třeba brát velký důraz na nové formy

online marketingu, aby si firma zachovala své postavení na trhu.

Cravens a Piercy (2006) popisuje marketingový plán jako široký obsah detailů,

kdy musí být realizován na základě provedených analýz trhu, tržních segmentů,

konkurence a hodnoty organizace.
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2.2 Marketingová situační analýza

Dle Jakubíkové (2008) je situační analýza všeobecnou metodou zkoumání, která

se zaměřuje na zjištění podmínek vnitřního a vnějšího prostředí, které na firmu působí

a ovlivňují její činnost. Smyslem provádění této analýzy je „nalezení správného poměru

mezi příležitostmi, jež přicházejí v úvahu ve vnějším prostředí a jsou výhodné pro firmu,

a mezi schopnostmi firmy.“

2.2.1 SWOT analýza

SWOT analýza je podle Srpové (2011) základním nástrojem v rámci strategické

situační analýzy. SWOT je zkratkou počátečních písmen čtyř anglických slov: strenghs,

weaknesses, oportunities a threats, neboli silné stránky, slabé stránky, příležitosti

a hrozby. SWOT analýza není jen výčtem určitých skutečností, ale má sloužit k tomu,

aby byly nalezeny významné vazby mezi uvedenými informacemi. Tyto vazby jsou pak

zaznamenávány znaménkem „+, pokud silná stránka umožní využít příležitosti či odvrátit

hrozbu, nebo když slabá stránka bude vyvážena změnou v okolí. Znaménko – vypovídá o

tom, když silná stránka bude redukována změnou v okolí, nebo když slabá stránka zabrání

firmě vyhnout se ohrožení, nebo když slabá stránka bude změnou okolí ještě zvýrazněna,

0 pak značí neexistující vztah.“

Grasserová, Dubec a Řehák (2010) označují SWOT analýzu jako základní metodu

strategické analýzy, protože pracuje s daty získanými v průběhu hodnocení a analýzy

organizace a pomáhá tak dalšímu rozvoji organizace. Analýza, která je často tvořena

formou matice by měla být vždy podložena účelem využití a k čemu výsledky, které

budou zjištěny, organizace využije. Většinou slouží jako podklad pro definování vize,

formulaci strategických cílů a identifikaci kritických oblastí.

Podle Čevelové (2011) je SWOT analýza důležitou součástí každého

marketingového plánu a správně a pravdivě připravená SWOT analýza by měla mít ve

všech kvadrantech alespoň 5 položek a nemělo by se stát, že nenalezneme žádné, protože

pak si plně nepřiznáváme pravdu o našem podniku.

Podle Střelce (2014) je velmi důležité promyslet zadání SWOT analýzy, tedy co

od ní očekáváme a chceme zjistit. Když si uvědomíme tuto rovinu, je třeba vybrat tým,

který se SWOT analýzy bude účastnit. V týmu by neměl chybět zástupce managementu,

dále moderátor se zkušeností s metodikou SWOT analýzy a v neposlední řadě také


[…]


nové zákazníky. Marketingová strategie byla potřebná, protože byly vytvořeny nové,

unikátní příležitosti z důvodu reorganizace firmy. Po uvolnění způsobu rozdělování

zakázek centrálou, má každé oddělení po celém světě možnost ucházet se o zakázky

a získat tím pro svůj závod peníze a kredit navíc.

Vzhledem k tomu, že v současné době v závodech neexistuje vnitřní marketing

z důvodu jeho „nepotřebnosti“ v minulých letech, získává české oddělení vývoje, které

se marketingem zabývá, náskok. Z důvodu ojedinělosti této strategie byla vybrána

skupina, která organizačně náleží do oddělení vývoje a zabývá se analýzou plastových

komponent dále jen Česká skupina, na které byl tento pilotní projekt testován.

Strategie, která byla pro Českou skupinu zvolena, sestávala v prvotních fázích

z analýz, které měly definovat identitu skupiny samotné. Díky provedené SWOT analýze

bylo zjištěno, že skupina má před sebou velké příležitosti, které je nutné využít. Jednou

z nich je nově vzniklá situace na firemním trhu. Skupina si proto vytvoří kalkulační vzory

neboli přesné popisy každé služby, její časové náročnosti a ceny, za kterou bude

prodávána. Také bylo zjištěno, že má velké množství silných stránek, které bude cíleně

propagovat. Užitečným zjištěním rovněž bylo, že skupina ještě není zralá na velké

zakázky, proto se bude soustředit na ty menší, než získá vhodného senior inženýra, který

by dlouhodobé projekty dokázal zaštítit.

Portfolio analýza skupiny ukázala, že se mezi jejich službami nenachází žádné

hvězdy a upozornila na bídné psy, do kterých byly zařazeny časově náročné konzultace,

které nebyly zpoplatněny. Nově skupina vytvořila systém první hodiny konzultací

zdarma, pokud zákazník poskytne své číslo projektu, na který bude účtováno. V případě,

že první hodina zdarma bude přesažena, vyhrazuje si Česká skupina právo každou další

hodinu účtovat.

Marketingový audit skupině přinesl užitečnou škálu informací, s kterými mohou

dále pracovat a pomohl jim zmapovat nejen jejich vlastní aktivitu, ale také prostředí, ve

kterém působí.

Benchmarking, který byl proveden na vybrané partnery/konkurenty, kteří se

zabývají obdobnými analýzami, byl plodný z hlediska zjištění, že ostatní skupiny nemají

téměř žádný interní marketing, což znamená, že Česká skupina získá ve svém působení
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velký náskok. Mezi možnosti zlepšení, které skupina nalezla, patří zejména zvyšování

odbornosti vlastních členů a snaha napodobit formu partnerství, které založila Německá

skupina 2. Česká skupina se bude snažit založit alianci mezi dalšími skupinami v českém

vývoji, s kterými by ráda sdílela dobrou praxi a vyměňovala si postřehy z různých témat.

Skupina se také po vzoru Německých skupin bude snažit publikovat odborné články

a zapojovat se do odborných diskuzí.

Marketingová strategie, která byla na základě marketingových analýz zvolena,

sestává z dvou hlavních bodů. Prvním z nich je tvorba speciálních nabídkových balíčků

na základě marketingového komunikačního mixu, kdy pro každý z balíčků bude vybrána

cílová skupina, které bude nabízen. Balíčky budou personifikovány podle vybraného

zákazníka nebo okruhu zákazníků.

Druhým bodem bude zaměření se na marketingovou komunikaci a PR formou

vytvoření webových stránek s informacemi o skupině, její nabídce služeb, vybavení

laboratoře a nabízených balíčcích. Dále bude vytvořen profil České skupiny na firemní

sociální síti a upraven osobní firemní profil všech členů České skupiny. Profily budou

pravidelně updatovány a členové skupiny se boudou aktivně zapojovat do odborných

diskuzí.

Záměrem zvolených aktivit je odlišit se od konkurence nejen přípravou balíčků

služeb s jasně formulovaným rozsahem a cenou, ale také aktivní komunikací se zákazníky

i partnery.

Vytvoření webových stránek a profilů na firemní sociální síti má vytvářet

pozitivní PR České skupiny, má upozornit a propojit potenciální zákazníky s Českou

skupinou a informovat o jejich vysoké odbornosti a unikátní ceně napříč korporací.

Výše zmíněné aktivity by měly přispět ke zvýšení počtu zakázek, které skupina

získá a tím také ke zvýšení pomyslného obratu České skupiny. Úspěšnost aktivit bude

posouzena vhodnými KPI po šesti měsících od spuštění marketingových aktivit.

V proběhu tvorby této práce byly zahájeny aktivity spojené s přípravou webových

stránek, úpravou profilů a navazováním nových partnerství. Již během tohoto snažení

bylo navázáno zcela nové partnerství a zadány nové zakázky od zákazníků, kteří byli

získáni díky aktivitám, které byly provedeny.
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Summary and keywords

The thesis is focused on creation and application of internal marketing strategy

into the development department. The theoretical part of the Thesis describes marketing

strategy and its methods such as SWOT analysis, Portfolio analysis, Marketing audit and

Benchmarking as well as marketing mix and the procedure of setting up a KPIs. The

practical part of the Thesis consists of active usage of the methods in strategical marketing

such as SWOT analysis, Portfolio analysis, Marketing audit and Benchmarking.

In the second chapter the diploma thesis deals with the theoretical explanation of

Marketing planning and plans, situational analysis such as SWOT, Portfolio analysis and

Marketing audit. It also consists of explanation of Benchmarking, Marketing mix, Online

marketing and KPI. The next chapter describes the target of the diploma thesis and its

methodology. The following chapter focuses on the practical implementation of analysis.

The next part describes the results of the analysis. The sixth chapter focuses on discussion

about suggested strategy and KPI.

Keywords
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