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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Předmětem diplomové práce bylo sestavení marketingové strategie a její
zavedení do pracovního režimu členů určené skupiny v rámci existující organizace.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Autorka práci rozdělila do standardních logicky navazujících bloků. Hlavní body
marketingu představuje v chronologické řadě - plánování / situační analýza / benchmarking /
marketingový mix / stanovení ukazatelů výkonnosti
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Kapitola cíle a metodika popisuje celkový záměr praktické části práce, včetně
jednotlivých kroků a jejich souslednost. Je kladen důraz na srozumitelné představení toho, co
členy spolupracující skupiny čeká a proč.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Praktická část přináší výstupy ze zpracování jednotlivých, v teoretické části
zmíněných, kroků tvorby marketingové strategie. Jedná se zde o kombinaci individuální
analytické činnosti a práce v týmu.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Teoretická zobecnění byla vypracovávána především s ohledem na potřeby
spolupracující pracovní skupiny. Přenositelnost závěrů na jiné skupiny, organizace, či obory
zde nebyla rozvinuta.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Je zpracováno v adekvátním rozsahu.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka:Chybí seznam a vysvětlení zkratek. Sumární tabulky s číselnými údaji by bylo
vhodnější doplnit grafem.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Přínosy

Autorka diplomovou práci sestavila na základě svých zkušenosti při zavádění marketingové
strategie do praxe. Zastávala zjevně multifunkční roli plánovače, analytika a moderátora. Lze tedy
ocenit patrnou integritu s vybraným tématem a autentičnost realizovaných kroků. Práce se velice
úzce váže na konkrétní skupinu a závěr bilancuje výsledek, kterého tým ve zvoleném směru
dalšího rozvoje dosáhl.
Pro vybranou skupinu bylo téma a rozsah jeho zpracování dozajista přínosem. V tomto ohledu
nelze práci mnoho vytknout

Připomínky, kritické poznámky
Přesto, že se zjevně jedná o mezivýsledek dlouhodobé činnosti, nezmiňuje autorka ve své práci
jakou cestou byla průběžně ověřována správnost zamýšlených kroků (např. uvažovaný balíček
služeb, stanovení KPI,...atd.). Práce se ve větší míře nezabývá zobecněním výstupů a jejich
možnou přenositelnosti mimo zvolenou skupinu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakým způsobem bylo uvažováno o následném zpracování stanovených KPI
- Jakou autorka doporučuje mez zásahu pro jednotlivé ukazatele a proč? (např. počet navštěv www
stránek - kolik návštěv se očekává a jaká je hranice, kdy bude tento počet hodnocen jako malý,
nebo výrazně vyšší?)
- Jaká opatření jsou uvažována v souvislosti s vývojem jednotlivých KPI - např. když počet navštěv
www stránek bude výrazně vyšší/nižší
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